
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 273 Data: 04/03/2020

OGGETTO ; Aggiudicazione procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.
b) del D.Lgs 50/2016 tramite RDO per l'affidamento del servizio di
cattura, trasporto, ricovero, reintroduzione sul territorio dei cani
sterilizzati, custodia, cura e mantenimento dei cani randagi catturati e
lo smaltimento dei cani deceduti in canile per 18 mesi. CIG 812410712F

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA P.L.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto il Decreto n° 06/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Polizia Locale;
Visti:

 l’articolo 163 decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n.

118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;
Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2019-2021;

 la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2019-2021;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n° 03 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati attribuiti i budget
finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2020;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.295
in data 17 dicembre 2019) che stabilisce il differimento dal 31 Dicembre 2019 al 31 Marzo 2020 del termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali;
Premesso che:



 con propria determinazione a contrarre n. 1892 del 03.12.2019 si è indetta, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., procedura negoziata tramite richiesta di offerta
sul portale Sardegna Cat, previa consultazione di tutti gli operatori economici iscritti all'interno
della categoria merceologica “AL107 SERVIZI DI CANILE”, per l’affidamento del servizio di “
Cattura, trasporto, ricovero, reintroduzione sul territorio dei cani sterilizzati, custodia, cura e
mantenimento dei cani randagi catturati e lo smaltimento dei cani deceduti in canile per 18 mesi a
partire dal 1 gennaio 2020” e per un importo complessivo di 47.817,28 euro al netto dell'IVA di
legge, cui è stato attribuito il CIG 812410712F;

 con lo stesso atto si è stabilito che il criterio di aggiudicazione dell'appalto è quello del minor
prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

 in data 03.12.2019, tramite il portale Sardegna CAT, è stata indetta la procedura, codice
Rqf_347518, denominata “Procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. b) del D.
Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di cattura, trasporto, ricovero, reintroduzione sul
territorio dei cani sterilizzati, custodia, cura e mantenimento dei cani randagi catturati e lo
smaltimento dei cani deceduti in canile per 18 mesi a partire dal 1 gennaio 2020” indicando quale
termine per la ricezione delle offerte il giorno 18.12.2019 alle ore 12:00;

Preso atto che entro il suddetto termine è pervenuta, attraverso la piattaforma del Cat Sardegna, una sola
offerta da parte dell' operatore economico “Dog Hotel di Ivano Chinarello & C. s.a.s.” con sede legale a
Assemini (Ca) in Località Truncu is Follas snc, Partita IVA 01650080920;
Considerato che la procedura indetta con la determinazione n°1892 del 03.12.2019 per l’individuazione
del nuovo operatore economico alla data del 1 gennaio 2020 risultava ancora in itinere, pertanto il servizio
verrà affidato per 18 mesi a partire dal 1 marzo 2020;
Dato atto che ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis, del decreto legislativo numero 50/2016, non si applica il
calcolo delle anomalie previsto dal comma 2 del succitato articolo, poiché il numero delle offerte
ammesse è inferiore a cinque;
Preso atto che nei confronti della ditta “Dog Hotel di Ivano Chinarello & C. s.a.s.” P.IVA 01650080920,
sede legale a Assemini (Ca) in Località Truncu is Follas snc, è stata verificata l'insussistenza dei motivi di
esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 con l'acquisizione della relativa documentazione;
Verificati in senso positivo dei requisiti di capacità tecnica richiesti dal'art. 83 comma 1 lett. c) del
D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il verbale delle operazioni di gara generato dal Portale “Sardegna Cat” -codice di negoziazione
tender_203464 -codice gara in busta chiusa RDO n°rfq_347518- in data 25.02.2020 allegato alla presente
determinazione per costituirne parte integrale e sostanziale:

N° Data Contenuto
1 18/12/2019 VERIFICA PARTECIPANTI E APERTURA BUSTA DI QUALIFICA
2 11/02/2020 APERTURA BUSTA ECONOMICA

Dato atto che la ditta “Dog Hotel di Ivano Chinarello & C. s.a.s.” P.IVA 01650080920, sede legale a
Assemini (Ca) in Località Truncu is Follas snc, ha presentato un ribasso unico del 2,778% sui seguenti
prezzi unitari posti a base d'asta:

 costo giornaliero di mantenimento di un singolo cane pari ad € 3,50 IVA esclusa;
Dato atto che:

 in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del decreto legislativo 50 del 2016, ai fini della stipula
del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. “Stand still”, trattandosi di
affidamento effettuato attraverso il mercato elettronico;

 in applicazione dell'articolo 32, comma 14, del decreto legislativo numero 50 del 2016, trattandosi
di procedura negoziata di cui all'articolo 36, comma 2, lettera b), il contratto relativo all’affidamento
in oggetto sarà stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficio rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite, e ritenuto quindi di dover procedere
all'aggiudicazione in via definitiva dell'affidamento del servizio di cattura, trasporto, ricovero,
reintroduzione sul territorio dei cani sterilizzati, custodia, cura e mantenimento dei cani randagi catturati e



lo smaltimento dei cani deceduti in canile per 18 mesi in favore della ditta “Dog Hotel di Ivano Chinarello
& C. s.a.s.” P.IVA 01650080920, sede legale a Assemini (Ca) in Località Truncu is Follas snc, per un
importo di 47.817,28 euro, al netto dell'IVA di legge, la quale ha presentato un ribasso unico del 2,778 %
sui seguenti prezzi unitari posti a base d'asta ai quali è da sommare l'IVA di legge:
 costo giornaliero di mantenimento di un singolo cane pari ad € 3,50 IVA esclusa;

Considerato necessario procedere ad assumere l’impegno di spesa in favore la ditta “Dog Hotel di Ivano
Chinarello & C. s.a.s.” P.IVA 01650080920, sede legale a Assemini (Ca) in Località Truncu is Follas snc,
per un importo complessivo di € 58.337,08 IVA 22% inclusa sul capitolo 10951048 “PREVENZIONE
RANDAGISMO”:

 € 32.409,50 Esercizio 2020 periodo marzo- dicembre 2020 (10 mesi);
 € 25.927,60 impegnare per l’esercizio 2021, periodo gennaio-settembre 2021 (8 mesi), con apposito
atto nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2021 nonché la relazione
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale di previsione 2020 -2021;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 812410712F;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147- bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

DETERMINA

1. Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il verbale delle operazioni di gara generato dal Portale “Sardegna Cat” -codice di
negoziazione tender_203464 -codice gara in busta chiusa RDO n°rfq_347518- generato in data
25.02.2020 allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrale e sostanziale;

3. Di aggiudicare in via definitiva ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 32, comma 5 e all’art.
33, comma 1, del decreto legislativo numero 50/2016 la gara in busta chiusa (RDO) codice
rfq_347518 “affidamento servizio di cattura, trasporto, ricovero, reintroduzione sul territorio dei cani
sterilizzati, custodia, cura e mantenimento dei cani randagi catturati e lo smaltimento dei cani deceduti
in canile per 18 mesi” a partire dal 1 marzo 2020 alla ditta “Dog Hotel di Ivano Chinarello & C. s.a.s.”
P.IVA 01650080920, sede legale a Assemini (Ca) in Località Truncu is Follas snc, per un importo di €
47.817,28 IVA esclusa la quale ha presentato un ribasso unico del 2,778% sui seguenti prezzi unitari
posti a base d'asta ai quali somma l'IVA di legge:
 costo giornaliero di mantenimento di un singolo cane pari ad € 3,50 IVA esclusa;

4. Di dare atto che non sussistono le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del decreto legislativo
50/2016;

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 10951048 Descrizione PREVENZIONE RANDAGISMO
Miss./Progr. PdC finanz. U.1.03.02.05 Spesa non ricorr.
Centro di costo POLIZIA LOCALE Compet. Econ. 2020
SIOPE CIG 812410712F CUP

Creditore Ditta “Dog Hotel di Ivano Chinarello & C. s.a.s.” P.IVA 01650080920,
sede legale a Assemini (Ca) in Località Truncu is Follas snc,

Causale
FORNITURA DEL SERVIZIO DI CATTURA, TRASPORTO, RICOVERO, REINTRODUZIONE SUL
TERRITORIO DEI CANI STERILIZZATI, CUSTODIA, CURA, E MANTENIMENTO DEI CANI
CATTURATI E LO SMALTIMENTO DEI CANI DECEDUTI IN CANILE.

Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. 2020 Importo € 32.409,50 Frazionabile in 12 NO

6. Di provvedere con successivo atto, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione



dell’esercizio 2020 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale di
previsione 2020 -2021, all’impegno della restante parte spettante per l’anno 2021 (mesi 8);

7. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si
tratta di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti;

8. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

11. Di dare atto che l’obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha
la seguente scadenza:

Esigibilità dell’obbligazione Esercizio 2020: 31.12.2020;

12. Di procedere alla trasmissione delle comunicazioni dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 76
comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

13. Di dare idonea pubblicità all’aggiudicazione della procedura in oggetto ai sensi dell’art.98 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02.12.2016;

14. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line;

15. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 50/2016, responsabile Unico del
procedimento è il Responsabile dell’Area P.L. Uccheddu Marcello il quale curerà tutti gli adempimenti
propedeutici alla stipula del contratto d’appalto;

16. Di trasmettere il presente provvedimento:
-all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura contabile della spesa;

L'ISTRUTTORE
MASSA BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 03/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15.011 09.05 10951048 2020 N. 290 € 32.409,50

a

Data: 04/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 04/03/2020 al 19/03/2020

Data, 04/03/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



